
Rahaston ennakoiva rahoituslaskelma Liite II-1

N = esitysvuosi, luvut tuhansina euroina

N-2 N-1 N N +1 N+2 N+3

OMA TOIMINTA

Veronluonteiset tulot 0 0 0 0 0 0

Palvelujen myynti, vuokrat, käyttökorvaukset ja muut toiminnan tulot 0 0 0 0 0 0

- josta tulot talousarviotaloudesta 0 0 0 0 0 0

Korkotulot ja voiton tuloutukset 0 0 0 0 0 0

-josta korkotulot talousarviotaloudesta 0 0 0 0 0 0

Tavaroiden ja palveluiden ostomenot 0 0 0 0 0 0

Henkilöstömenot 0 0 0 0 0 0

Muut menot 0 0 0 0 0 0

Korkomenot 0 0 0 0 0 0

-josta korkomenot talousarviotalouteen 0 0 0 0 0 0

OMAN TOIMINNAN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

SIIRTOTALOUS

Siirtotalouden tulot 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot paikallishallinnolle pl. hyvinvointialuehallinto 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot hyvinvointialuehallinnolle 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot elinkeinoelämälle 0 0 0 0 0 0

Tulonsiirrot kotitalouksille 0 0 0 0 0 0

Muut tulonsiirrot kotimaahan 0 0 0 0 0 0

SIIRTOTALOUDEN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

INVESTOINNIT

Käyttöomaisuusinvestoinnit 0 0 0 0 0 0

Käyttöomaisuuden myyntivoitot 0 0 0 0 0 0

Sijoitukset arvopapereihin 0 0 0 0 0 0

Sijoitusten myyntivoitot 0 0 0 0 0 0

Annetut lainat 0 0 0 0 0 0

-josta annetut lainat talousarviotalouteen 0 0 0 0 0 0

Annettujen lainojen takaisinmaksut 0 0 0 0 0 0

-josta annettujen lainojen takaisinmaksut talousarviotaloudesta 0 0 0 0 0 0

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

RAHOITUS

Oman pääoman muutos 0 0 0 0 0 0

-josta siirrot talousarvioon 0 0 0 0 0 0

-josta siirrot talousarviosta 0 0 0 0 0 0

Velan muutos 0 0 0 0 0 0

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA 0 0 0 0 0 0

LIKVIDIEN VAROJEN MUUTOS 0 0 0 0 0 0

LIKVIDIT VARAT 1.1. 0 0 0 0 0 0

LIKVIDIT VARAT 31.12. 0 0 0 0 0 0



Asiamuutoslomake (esimerkki): Kehyspäätöksen 2024–2027 asiamuutokset suhteessa 13.4.2022  kehykseen (1 000 euroa) Liite II-5

(asiamuutos = uusi harkintaa edellyttävä päätösesitys tai muu mittaluokaltaan, kehysvaikutukseltaan tai muusta syystä merkittävä muutos)
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2 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu
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3 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu
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… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu
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Liite III-1 

 

 

 

 

Menomomenttien luokittelu ja asiasisältö 

 

Brutto- ja nettobudjetointi 

 

Valtion talousarviossa noudatetaan pääsääntönä bruttobudjetointia. Nettobudjetointi on talousarvi-

osta annetussa laissa tarkoin rajoitettu poikkeus pääsäännöstä. 

 

Talousarviossa voidaan nettobudjetoida 

 

1) uudet valtionlainat, valtionlainoista saatavat emissiovoitot ja pääomavoitot ja valtionlainojen 

pääomaa suojaavista johdannaisista kertyvät tulot sekä valtionvelan kuoletukset, valtionlainoihin 

liittyvät pääomatappiot ja emissiotappiot ja valtionlainojen pääomaa suojaavista johdannaisista ai-

heutuvat menot; 

 

2) valtionlainoista saatavat korkotulot ja valtionlainojen koronmaksua suojaavista johdannaisista 

kertyvät tulot sekä valtionlainoista aiheutuvat korkomenot ja valtionlainojen koronmaksua suojaa-

vista johdannaisista aiheutuvat menot; 

 

3) viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvät tulot ja siitä aiheutuvat menot; 

 

4) osakkeiden myynnistä kertyvät tulot sekä myyntiin liittyvät myyntipalkkiot ja valtion ostajan 

puolesta vastattavaksi ottamat maksuvelvoitteet; 

 

5) eläkelaitokselle lain nojalla maksettava maksuvalmiussuoritus ja suorituksen palautus valtiolle; 

 

6) lakiin perustuva valtionapu kunnalle ja kunnan maksettavaksi valtiolle valtionapujärjestelmän 

määräytymisperusteiden mukaan tuleva määrä. 

 

Viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvinä tuloina voidaan nettobudjetoida seuraavat tulot vähen-

tämällä ne asianomaiselta toimintamenomomentilta, vaikka sille ei olisi momentin päätösosassa 

merkitty myönnetyn nettomäärärahaa: 

 

1) toimintamenomomentin vakiosisällön kuvauksessa mainitut virastolle työnantajana maksetut, 

mutta työntekijälle myönnetyt sairausvakuutuksen mukaiset sairaus- ja äitiyspäivärahat, työkyvyttö-

myyseläke ja kuntoutusraha silloin, kun virasto maksaa työntekijälle palkan sairaus- ja äitiysloman 

ajalta tahi työkyvyttömyyseläkeajalta tai kuntoutusrahakaudelta sekä saadut korvaukset työtervey-

denhuollon kustannuksiin; 

 

2) viraston tai laitoksen saamat vakuutus- ja vahingonkorvaukset; 

 

3) viraston tai laitoksen saamat korvaukset työpaikkaruokaloiden käytöstä; 

 

4) viraston tai laitoksen saamat tulot sen toimitilojen satunnaisesta luovuttamisesta ulkopuolisille 

yksittäisiä tilaisuuksia varten; 
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5) virastolle tai laitokselle maksetut korvaukset korkeakouluharjoittelijoista ja siviilipalvelusvelvol-

lisista; 

 

6) myyntituotot sellaisesta irtaimesta käyttöomaisuudesta, jonka hankinta rahoitetaan toimintame-

nomäärärahasta. Kiinteän omaisuuden, finanssisijoitusten (esim. osakkeet ym. arvopaperit) ja eril-

lismomenteilta rahoitettavan irtaimen käyttöomaisuuden myyntituottoja ei saa kuitenkaan nettouttaa 

toimintamenomäärärahan kanssa. 

 

Jos viraston tai laitoksen toimintamenomomentille on momentin päätösosassa merkitty myönnetyn 

nettomäärärahaa, tai jos viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvien tulojen ja siitä aiheutuvien me-

nojen erotus on otettu nettomääräisenä tuloarviona tulomomentille, kuuluvat nettobudjetoinnin pii-

riin kaikki viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvät tulot ja siitä aiheutuvat, toimintamenomomen-

tin vakiosisällön kuvauksen ja momentin päätösosan mukaiset menot. Nettobudjetoitavia tuloja ja 

menoja ovat tällöin muun muassa: 

 

1) valtion maksuperustelain (150/1992) tai vastaavien erityislakien mukaista maksullista toimintaa 

harjoittavan viraston toiminnasta tai toiminnan osasta kertyvät tulot ja siitä aiheutuvat menot; 

 

2) viraston tai laitoksen vastuulla toteutettavasta tutkimus- tms. yhteishankkeesta tai yhteisestä toi-

minnasta tuloina saatavat muiden osapuolten maksuosuudet ja hankkeesta tai toiminnasta aiheutuvat 

menot; 

 

3) viraston tai laitoksen toimintaan liittyvät EU:lta saatavat tulot ja näihin tuloihin liittyvät menot; 

 

4) viraston tai laitoksen lahjoituksena ja testamentilla saamat varat sekä sponsoreilta saatavat tulot 

silloin, kun virastolla tai laitoksella on oikeus ottaa ne vastaan eikä kysymys ole viraston tai laitok-

sen tavanomaiseen toimintaan ja talouteen nähden epätavallisen suurista määristä; ja 

 

5) valtion sisäiset palvelumaksut (esimerkiksi maksut palvelukeskuksille). 

 

Jos viraston tai laitoksen toiminnasta kertyvistä tuloista vain osa on budjetoitu toimintamenomo-

mentille, jolle on momentin päätösosassa merkitty myönnetyn nettomäärärahaa, on asianomaisen 

momentin päätösosassa lisäksi yksilöity, mitkä tulot momentille on nettoutettu tai mitä tuloja ei ole 

momentille nettoutettu. Vastaavasti, jos nettobudjetoitu tulomomentti sisältää vain osan viraston tai 

laitoksen toiminnasta aiheutuvista menoista, on asianomaisen tulomomentin päätösosassa yksilöity, 

mitkä menot momentille on nettoutettu taikka mitä menoja ei sille ole nettoutettu. 

 

Nettobudjetoitavia tuloja eivät ole verot, veronluonteiset maksut tai sakkomaksut. Nettobudjetoin-

nin kohteena eivät voi olla siirtomenot tai niiden palautukset lukuun ottamatta lain nojalla maksetta-

vaa maksuvalmiussuoritusta eläkelaitokselle ja suorituksen palautusta sekä lakiin perustuvaa valti-

onapua kunnalle ja kunnan maksettavaksi valtiolle valtionapujärjestelmän määräytymisperusteiden 

mukaan tulevaa määrää. Nettobudjetoinnin kohteena eivät myöskään voi olla sijoitusmenot tai 

omaisuuden myyntitulot lukuun ottamatta osakkeiden myyntiä taikka viraston tai laitoksen toimin-

taan tarkoitetun irtaimen omaisuuden hankintaa tai irtaimen omaisuuden myyntiä. 

 

Nettobudjetoidun toimintamenomomentin menojen vakiosisältöön kuuluvat jäljempänä ilmenevät 

toimintamenomomenttien vakiosisällön mukaiset menot. 
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Nettoutetusta toiminnasta kertyviä tuloja saa käyttää tästä toiminnasta aiheutuviin menoihin ilman, 

että siitä on mainintaa luvun tai momentin päätösosassa. 

 

Menomomentteja koskevat yleiset määräykset 

 

Menot on jaettu talousarviossa momenteiksi tehtävän tai menojen laadun mukaan. 

 

Pääjaotteluna on seuraava menojen laadun mukainen pääryhmitys (suluissa vastaavat momenttien 

numerotunnukset): 

 

1) kulutusmenot (01—29): menot, joiden välittömänä vastikkeena valtio saa varainhoitovuonna 

käytettäviä tuotannontekijöitä, kuten työpanosta, tavaroita ja palveluksia, 

 

2) siirtomenot (30—69): menot, joista valtio ei saa välitöntä vastiketta, 

 

3) sijoitusmenot (70—89): menot, joiden välittömänä vastikkeena valtio saa pitkävaikutteisia tuo-

tannontekijöitä tai rahoitusvaateita, joista valtio saa tuloa tai muuta hyötyä useana varainhoito-

vuonna, ja 

 

4) muut menot (90—99): edellä mainittuihin pääryhmiin kuulumattomat menot, kuten valtionvelan 

hoitomenot. 

 

Momentin määrärahaa saa käyttää ainoastaan momentin numerotunnuksen osoittaman menoryhmän 

menoihin. Siten kulutusmenoihin tarkoitettua määrärahaa ei saa käyttää siirtomenoihin eikä siirto-

menoihin tarkoitettua määrärahaa kulutusmenoihin, ellei momentin päätösosassa ole määrätty toi-

sin. 

 

Momentilla yksilöityyn käyttötarkoitukseen ei saa käyttää muuta käyttötarkoitukseltaan yleisempää 

määrärahaa (esim. toimintamenomomentin määrärahaa), vaikka kyseisen yleisemmän määrärahan 

perusteluissa mainittua yksilöityä käyttötarkoitusta ei olisi suljettu pois. Tästä voidaan poiketa, jos 

momentin päätösosassa on asiaa koskeva maininta. 

 

Määrärahat henkilöstön palkkaamiseen on budjetoitu pääsääntöisesti toimintamenomomenteille 

(01—14). Muun momentin määrärahaa saadaan käyttää henkilöstön palkkaamiseen virastoihin ja 

laitoksiin vain, jos palkkauksesta ja momentin määrärahalla palkattavien henkilöiden enimmäismää-

rästä ilmaistuna henkilötyövuosina on maininta momentin päätösosassa. Milloin määrärahaa saa 

käyttää palkkoihin tai palkkioihin, sitä käytetään myös näihin liittyviin sosiaaliturva- ja eläkemak-

suihin ja muihin henkilösivumenoihin. Määrärahaan, jota käytetään palkkoihin, voidaan nettobudje-

toida palkkoihin liittyvät virastolle työnantajana maksetut, mutta työntekijälle myönnetyt sairausva-

kuutuksen mukaiset sairaus- ja äitiyspäivärahat, työkyvyttömyyseläke ja kuntoutusraha silloin, kun 

virasto maksaa työntekijälle palkan sairaus- ja äitiysloman ajalta tahi työkyvyttömyyseläkeajalta tai 

kuntoutusrahakaudelta. 

 

Virkaan nimitettyjen virkamiesten palkkauksia ei saa maksaa muilta kuin toimintamenomomen-

teilta. 

 

Momentin määrärahaa saa käyttää myös kyseiseen toimintaan liittyvien tavanomaisten ennakko-

maksujen maksamiseen. 
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Menojen ja tulojen kohdentaminen varainhoitovuoteen kuuluviksi 

 

Määrärahaa saa käyttää vain momentille sovellettavan kohdentamisperusteen mukaan varainhoito-

vuoteen kohdentuviin menoihin. 

 

Jos asianomaisen momentin päätösosassa ei ole toisin mainittu, on määrärahat ja tuloarviot kohden-

nettu talousarviossa varainhoitovuoteen kuuluviksi valtion talousarviosta annetun asetuksen 5 a ja 5 

b §:ssä säädetyillä perusteilla. 

 

Vakiosisältöiset menomomentit 

 

Toimintamenomomenteille ja momenteille 29, 70, 74—75, 76 ja 77—79 on määritelty sellaisia va-

kiosisältöisiä käyttötarkoituksia, joihin ao. momenteille budjetoituja määrärahoja saa käyttää ilman, 

että siitä on maininta ao. momentin päätösosassa. Toimintamenomomentin vakiosisältöä sovelletaan 

myös silloin, kun toimintamenot on nettobudjetoinnin johdosta budjetoitu osittain tai kokonaan tu-

lopuolelle osaksi nettotuloarviota. 

 

Määrärahoja käytettäessä momenttien päätösosat ovat vakiosisältömääritykseen nähden ensisijai-

sessa asemassa. Siten momentin päätösosassa voidaan poiketa vakiosisällöstä joko sulkemalla osa 

vakiokäyttötarkoituksista pois tai täydentämällä niitä muilla käyttötarkoituksilla. Vakiosisältöisten 

käyttötarkoitusten täydentäminen ilmaistaan ”myös”-sanalla. 

 

Toimintamenomäärärahat 

 

Viraston toiminnasta aiheutuvat menot budjetoidaan yhtenä määrärahana menomomenteille 01—

14. Toimintamenomäärärahaa saa käyttää viraston tai laitoksen laissa tai asetuksessa säädettyjen 

tehtävien hoidosta aiheutuviin palkkausmenoihin ja muihin kulutusmenoihin, koneiden ja kaluston 

sekä muun aineellisen tai aineettoman käyttöomaisuuden hankintamenoihin sekä muihin viraston 

toiminnasta välittömästi aiheutuneisiin menoihin, kuten leasingkorkoihin ym. korkomenoihin ja va-

hingonkorvauksiin. 

 

Virastot ja laitokset voivat ilman niille talousarvion yhteydessä erikseen myönnettyä valtuutta tehdä 

lakisääteisten velvoitteidensa täyttämiseksi välttämättä tarvittavia, ehdoiltaan ja laajuudeltaan viras-

ton tai laitoksen talouteen ja toimintaan nähden tavanomaisia sopimuksia ja sitoumuksia, joista voi 

aiheutua menoja myös tulevina varainhoitovuosina. Tällaiset sopimukset ja sitoumukset voivat kos-

kea kulutusmenon luonteisia eriä, esimerkiksi vuokria ja tarvehankintoja. 

 

Erillisinä menojen laadun mukaisina määrärahoina on budjetoitu siirtomenot, talonrakennus- ja 

maa- ja vesirakennusinvestointimenot ja osakkeiden ja osuuksien hankinta- ja lainananto- ym. fi-

nanssisijoitusmenot sekä eräät poikkeuksellisen suuret kalustoinvestoinnit. Näihin ei siten saa käyt-

tää toimintamenomäärärahaa, ellei määrärahan perusteluissa ole toisin määrätty. 
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Ellei tarkoitukseen ole osoitettu muuta määrärahaa, kuten rakennerahasto-ohjelmien määrärahaa, 

toimintamenomäärärahaa saa käyttää viraston toimialaan kuuluvien, EU:n hyväksymien ja osara-

hoittamien hankkeiden rahoittamiseen sekä ao. hankkeiden tarjouksiin osallistumisen edellyttämään 

rahoitukseen. 

 

Toimintamenomomentille nettobudjetoidaan virastolle työnantajana maksetut, mutta työntekijälle 

myönnetyt sairausvakuutuksen mukaiset sairaus- ja äitiyspäivärahat, työkyvyttömyyseläke ja kun-

toutusraha silloin, kun virasto maksaa työntekijälle palkan sairaus- ja äitiysloman ajalta tahi työky-

vyttömyyseläkeajalta tai kuntoutusrahakaudelta sekä saadut korvaukset työterveydenhuollon kus-

tannuksiin. Lisäksi toimintamenomomentille nettobudjetoidaan viraston saamat kohdassa ”Brutto- 

ja nettobudjetointi” tarkoitetut irtaimen käyttöomaisuuden myyntituotot, korvaukset työpaikkaruo-

kaloiden käytöstä ja viraston saamat vakuutus- ja vahingonkorvaukset, viraston saamat tulot sen toi-

mitilojen satunnaisesta luovuttamisesta ulkopuolisille yksittäisiä tilaisuuksia varten sekä virastolle 

maksetut korvaukset korkeakouluharjoittelijoista ja siviilipalvelusvelvollisista. 

 

Lisäksi toimintamenomomentin määrärahaa saa käyttää maksullisen toiminnan menoihin, mikäli 

viraston tai laitoksen maksullista toimintaa ei ole budjetoitu omaksi momentikseen. 

 

Menojen laadun mukaiset momentit 

Kulutusmenot (01—29) 

 

Kulutusmenoja ovat menot, joiden välittömänä vastikkeena valtio saa varainhoitovuonna käytettä-

viä tuotannontekijöitä. Kulutusmenoihin luetaan valtion palveluksessa olevan henkilöstön palk-

kaukset, muut palkkiot, sosiaaliturvamaksut, eläkemaksut, tavaroiden ja palvelusten ostomenot, 

puolustusmateriaalin sekä arvoltaan vähäisten tai taloudelliselta pitoajaltaan lyhytikäisten koneiden, 

laitteiden ja kaluston hankintamenot sekä muut sellaiset valtion toiminnasta johtuvat tai toimintaan 

liittyvät menot, mikäli niitä ei ole luettava siirto- tai sijoitusmenoihin. 

 

Kulutusmenoihin luetaan myös EU-ohjelmien vaatima tekninen apu. 

 

Valtion henkilöstön palkkauksiin saa käyttää kulutusmenomomentteja seuraavasti: 

 

a) toimintamenomomentteja (numerotunnus 01—14) ja 

 

b) muita kulutusmenomomentteja työsopimussuhteisen henkilöstön ja valtion virkamieslain 

(750/1994) 9 §:n 1 momentissa tarkoitettujen määräaikaiseen virkasuhteeseen nimitettyjen virka-

miesten palkkauksiin, jos momentin vakiokäyttötarkoituksessa tai päätösosassa on niin määrätty 

sekä 

 

c) valtion virkamieslain mukaan valtioneuvoston käytettäväksi asetetun virkamiehen palkkaukseen 

kyseessä olevan hallinnonalan ministeriön toimintamenomomenttia. 

 

15—17. Eläkkeet 

 

Momenteille on merkitty lakiin, asetukseen tai valtiota sitovaan sopimukseen perustuvat tai peruste-

luissa erikseen määritellyt vakinaiset eläkkeet, perhe-eläkkeet, ylimääräiset eläkkeet sekä eräät lä-

hinnä eläkkeen luonteiset avustukset. 
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18—19. Puolustusmateriaalin hankkiminen 

 

Momenteille on merkitty puolustusmateriaalin hankkimisesta aiheutuvat menot. Lisäksi momentille 

voidaan vähennyksenä merkitä viraston saamat puolustusmateriaalihankintoihin liittyvät vakuutus- 

ja vahingonkorvaukset sekä sopimussakot, vaikka tästä ei olisi mainintaa momentin päätösosassa. 

 

29. Arvonlisäveromenot 

 

Määrärahaa saa käyttää pääluokassa 21 eduskunta ja pääluokassa 22 tasavallan presidentti tavaroi-

den ja palveluiden ostoihin sisältyvien arvonlisäverojen maksamiseen sekä muissa pääluokissa val-

tioneuvoston ja ministeriöiden hallinnonalojen muiden kuin erikseen arvonlisäverovelvollisten vi-

rastojen ja laitosten tavaroiden ja palveluiden ostoihin sisältyvien arvonlisäverojen maksamiseen. 

 

Jos menoa, johon liittyvä arvonlisävero maksetaan hallinnonalan arvonlisäveromenomäärärahasta, 

vastaan saadaan tuloa (kuten maksullinen toiminta, EU- ja muu yhteisrahoitus), tulon arvonlisävero-

menoa vastaava osuus tuloutetaan momentille 12.39.10 Muut sekalaiset tulot. Valtion viraston tai 

laitoksen arvonlisäverollisten suoritteiden myynnistä arvonlisäverolain mukaan suoritettava vero 

tuloutetaan kuitenkin momentille 11.04.01 Arvonlisävero. 

 

Valtion kulutus- ja investointimenot (momentit 01—28 ja 70—79) on budjetoitu ilman arvonlisäve-

roa. Muille kuin erikseen verovelvollisille valtion virastoille ja laitoksille myönnetään määrärahat 

verottomin hinnoin. 

 

Siirtomenot (30—69) 

 

Siirtomenoihin luetaan kunnille, hyvinvointialueille, muille julkisille yhteisöille, elinkeinoelämälle, 

kotitalouksille ja yleishyödyllisille yhteisöille maksettavat valtionavut ja valtion välityksellä tapah-

tuvat varainsiirrot sekä vastikkeetta tapahtuvat varainsiirrot talousarvion ulkopuolella oleviin val-

tion rahastoihin, kansaneläkelaitokselle ja ulkomaille. Valtio ei saa siirtomenoista välitöntä tai suo-

ranaista aineellista vastiketta, kuten rahaa, tavaraa tai palvelusta siirron saajalta. Välillisesti siirto-

menot edistävät valtion tehtävien toteuttamista. Siirtomenomomenteilta maksettavat kulutus- ja in-

vestointimenot budjetoidaan arvonlisäverollisina. 

 

Siirtomenot on yleensä luokiteltu saajan mukaan. Valtionavut rakennustoimintaan sekä koneiden ja 

kaluston hankintaan on pyritty merkitsemään eri momenteille kuin kulutukseen tai muihin käyttö-

tarkoituksiin menevät valtionavut. Mikäli määräraha koskee useaa siirronsaajaryhmää, on esitetty 

jaottelu saajaryhmittäin tarvittaessa edelleen jaoteltuna käyttötalouteen ja pääomatalouteen tarkoi-

tettuihin siirtoihin. 

 

Momenteille 30—69 on budjetoitu korvaukset liiketoimintaa harjoittaville yksiköille niiden yleisen 

edun vuoksi suorittamista tehtävistä, milloin etu koituu muille kuin valtiolle. 

 

Lakisääteisesti määräytyvät ja harkinnanvaraiset siirtomenot on pyritty merkitsemään eri momen-

teille. 

 

30—39. Valtionavut kunnille, kuntayhtymille ja hyvinvointialueille ym. 
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Momenteille on merkitty kunnille, kuntayhtymille ja hyvinvointialueille suoritettavat valtionavut 

sekä siirrot Ahvenanmaan maakunnalle. 

 

40—49. Valtionavut elinkeinoelämälle 

 

Momenteille on merkitty elinkeinoelämän edistämiseksi tarkoitetut valtionavut yrityksille ja yksi-

tyisille elinkeinonharjoittajille sekä yrittäjien ja elinkeinonharjoittajien yms. etuja edistäville kes-

kusjärjestöille, yhdistyksille ym. 

 

50—59. Valtionavut kotitalouksille ja yleishyödyllisille yhteisöille 

 

Momenteille on merkitty siirrot kotitalouksille (yksityisille kuluttajille) sekä valtionavut yleis-

hyödyllisille järjestöille, laitoksille, yhdistyksille, seuroille jne. Tällaisia ovat esimerkiksi urheilu-

järjestöt, yksityiset oppilaitokset, yksityiset sairaalat ja sellaiset yksityiset tutkimuslaitokset, jotka 

eivät välittömästi palvele liike- tai elinkeinoelämää. 

 

60. Siirrot talousarvion ulkopuolisiin valtion rahastoihin ja kansaneläkelaitokselle 

 

Momentille on merkitty siirrot talousarvion ulkopuolisiin valtion rahastoihin sekä siirrot kansanelä-

kelaitokselle. 

 

61—65. EU:n rakennerahasto-osuudet, muiden EU:n rahastojen rahoitusosuudet, vastaavat valtion 

rahoitusosuudet ja muut siirrot kotimaahan 

 

Momenteille on merkitty sellaiset erittelemättömät siirrot, joiden jakamista kuntien, elinkeinoelä-

män ja kotitaloussektorin kesken ei ole voitu edeltäkäsin suorittaa. EU:n osallistuminen rakennera-

hasto-ohjelmiin sekä vastaava valtion rahoitus on merkitty momentille 32.30.64. 

 

66—69. Siirrot EU:lle ja ulkomaille 

 

Momenteille on merkitty sellaiset ulkomaille siirrettävät varat, joista ei saada välitöntä vastiketta tai 

joiden vastike on vähäinen suhteessa menon suuruuteen. Tällaisia ovat esim. kehitysyhteistyötoi-

minnan puitteissa myönnettävät avustukset sekä kansainvälisten yhteisöjen jäsenmaksut ja muut sel-

laiset avustusluonteiset jäsenmaksut, jotka ao. yhteisöt käyttävät toimintansa rahoitukseen tai välit-

tävät edelleen avustuksina kolmansille tahoille. 

 

Sijoitusmenot (70—89) 

 

Sijoitusmenoihin luetaan muut kuin puolustusmateriaalin ja arvoltaan vähäisten tai taloudelliselta 

pitoajaltaan lyhytikäisten koneiden, laitteiden ja kaluston hankintamenot, talonrakennusten sekä 

maa- ja vesirakenteiden rakentamismenot, arvopapereiden, maa-alueiden ja rakennusten hankinta-

menot sekä lainananto. 

 

Reaalisijoitukset (70—79) 

 

Reaalisijoituksiin luetaan sellaiset valtion käyttöomaisuuden hankinnat, jotka täyttävät jäljempänä 

eri vakiomomenttiryhmien kohdalla esitetyt tunnusmerkit. Koneiden, laitteiden ja kaluston hankin-

tamenot on merkitty momenteille 70—73. Talonrakennukset on merkitty momenteille 74—75 ja 
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muut rakennustyöt momenteille 77—79. Maa-alueiden, rakennusten ja kiinteistöjen ostomenot on 

merkitty momentille 76. 

 

 

70—73. Kaluston hankinta 

 

Mikäli viraston tai laitoksen toimintamenot on budjetoitu toimintamenomomentille (01—14), on 

tälle yleensä sisällytetty myös määrärahat kaluston ja aineettoman käyttöomaisuuden hankintaan. 

 

Poikkeustapauksissa (hankinnan suuruus, kertaluonteisuus, valtuuden käyttö, poikkeuksellinen han-

kintamenettely) voidaan momentilla erikseen määriteltävän kaluston hankintamenot budjetoida mo-

mentille 70 (Kaluston hankinta), jonka määrärahaa saa käyttää mainitunlaisten, viraston tai laitok-

sen (tai nimetyn hallinnonalan) toiminnan edellyttämien koneiden, laitteiden ja kaluston hankinta-

menoihin. 

 

74—75. Talonrakennukset 

 

Momenteille on merkitty ja niiden määrärahoja saa käyttää niiden perusteluiden mukaisista valtion 

uudisrakennustöistä ja rakennusten perusparannustöistä aiheutuviin tarpeellisiin muun kuin vakinai-

sesti virkaan nimitetyn henkilöstön palkkausmenoihin ja muihin rakentamismenoihin. Perusparan-

nuksiksi katsotaan sellaiset muutos- tai korjaustyöt, joiden johdosta rakennuksen arvo lisääntyy 

oleellisesti. Määrärahoja saa käyttää myös rakennusten turva- ja muista teknisistä järjestelmistä ai-

heutuviin menoihin. Momenttien määrärahoja saa käyttää myös uudisrakennustöiden ja perusparan-

nustöiden suunnittelusta ja siihen liittyvien konsulttipalvelujen ostoista aiheutuviin menoihin, lu-

kuun ottamatta sitä hankkeittain erittelemätöntä suunnittelutyötä, jota vastaavat palkkausmenot on 

merkitty toimintamenomomentille. 

 

Momenteilla yksilöityjen hankkeiden kustannusarviot vastaavat rakennuskustannusindeksin pistelu-

kua, joka ilmoitetaan kehyspäätöksen yhteydessä. Jos hankkeesta on tehty urakkasopimus, kustan-

nusarvio perustuu sopimukseen. Kustannusarviot eivät sisällä arvonlisäveroa. 

 

76. Maa-alueet, rakennukset ja kiinteistöt 

 

Momentille on merkitty maa-alueiden, rakennusten ja kiinteistöjen ostomenot. 

 

77—79. Maa- ja vesirakennukset 

 

Momenteille on merkitty ja niiden määrärahoja saa käyttää niiden perusteluiden mukaisten muista 

valtion rakennustöistä kuin talonrakennuksista aiheutuviin muun kuin vakinaisesti virkaan nimite-

tyn henkilöstön palkkausmenoihin ja muihin menoihin. Tällaisia töitä voivat olla esim. maanteiden, 

rautateiden, satamien, kanavien ja siltojen rakentamis- ja peruskorjaustyöt, maankuivatustyöt, vesi- 

ja viemärijohtotyöt, koskien ja vesiväylien perkaamis-, uittoväylien rakentamis- sekä pengerrys- ja 

patoamistyöt. Momenttien määrärahoja saa käyttää myös mainitunlaisten rakennustöiden suunnitte-

lusta ja siihen liittyvien konsulttipalvelujen ostoista aiheutuviin menoihin, lukuun ottamatta sitä 

hankkeittain erittelemätöntä suunnittelutyötä, jota vastaavat palkkausmenot on merkitty toiminta-

menomomentille. 

 

Lainat ja muut finanssisijoitukset (80—89) 
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80—86. Valtion varoista myönnettävät lainat 

 

Momenteille on merkitty valtion varoista myönnettävät lainat. 

 

87—89. Muut finanssisijoitukset 

 

Momenteille on merkitty osakkeiden ja muiden arvopapereiden ostomenot sekä oman pääoman eh-

toiset sijoitukset osakeyhtiöihin ym. finanssisijoitukset. 

 

Muut menot (90—99) 

 

Muihin menoihin luetaan valtionvelan korot sekä muut kulutus-, siirto- ja sijoitusmenoihin kuulu-

mattomat menot. 

 

90—92. Valtionvelan korot 

 

Momenteille on merkitty valtionvelan korot. 

 

93—94. Valtionvelan nettokuoletukset ja velanhallinta 

 

Momenteille on merkitty valtionvelan nettokuoletukset, pääomatappiot ja emissiotappiot nettoutet-

tuina. 

 

95—99. Muut ja erittelemättömät menot 

 

Momenteille on merkitty edellä luokittelemattomat menot, kuten alijäämän kattamiseen tarkoitetut 

menot. 



Asiamuutoslomake (esimerkki): Asiamuutokset vuoden 2024 talousarvioesityksessä suhteessa vuoden 2023 varsinaiseen talousarvioon Liite III-10

sekä vuosia 2024–2027 koskevaan kehykseen (1 000 euroa)

(asiamuutos = uusi harkintaa edellyttävä päätösesitys tai muu mittaluokaltaan, kehysvaikutukseltaan tai muusta syystä merkittävä muutos)

Nro Momentti Momentin nimike Ministeriön ehdotus ja asian perustelu ja muutostekijän nimi / BO:n kommentti 2024 vs. 

2023 TA

2024 vs.

kehys 

2024-2027

1 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

2 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

3 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

4 xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:

… xx.xx.xx xxx Ministeriön ehdotus ja asian perustelu

BO:n kommentti:
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